1

教务发【2020】30 号

关于 2020-2021 学年度第二学期网上选课的通知

各学院：

2020-2021 学年度第二学期学生所学课程继续实行网上选课。请各学院加以重视，认真

组织学生上网选课。现将选课具体事宜说明如下：

一、选课时间安排

选课阶段（可选可退），时间为：2020 年 12 月 18 日---2020 年 12 月 24 日

注：1.使用辽科大助手选课，专业课要在计划课程中选课、公共选修课要在校任选课中选课，选课结束

后使用电脑进行确认。

2.选课阶段校园网实施对外 24 小时开放，可通过如下方式访问：学校主页→图书馆网站→校外访问→

公网／校园网→输入学号、密码（身份证号或学号后 6位）和验证码→登录→登录完成后，点击辽宁科

技大学→机构连接→教务处→综合教务→点击绿色箭头进入综合教务。

二、选课准备

1.课程类别说明

（1）必修课：必修课是学生所在专业人才培养方案中要求必须修读的课程。

（2）专业选修课（限选课）：专业选修课（限选课）是仅限定某一专业学生选修的课程。

（3）公共选修课：即任选课。

2.学生在选课之前必须查询下发的班级课程表，按照课表上的课程号、课序号选课。

3.专业选修课（限选课）以及方向课的相关问题请咨询学生所在学院办公室。

4.本次体育课也需要进行网上选课，上学期选择的体育项目下学期还需要延续学习，不可

以中途调换项目。体育课需要在计划课程里按照所对应的课程号根据教师姓名进行选课。

（大一的体育课程号为：x1110034b 大二的体育课程号为：x1110034d）。

2

5.没进行评教材的学生不能选课。

6.有人数限制的专业选修课、公共选修课实行先到先选，选课人数达到课容量就不能再选。

7.每名学生只可以选 1门普通类公共选修课，学生在选课之前要根据公共选修课课程表（见

下面课表）查询所要选修课程的课程号、课序号。

8.2019 级以后的学生毕业要求为 4+1，4 为四门普通类公选课，1 为一门艺术类公选课（升

本同学为 2+1）。所以此次选课 2020 级的学生还需要额外选择一门艺术类公共选修课。

3

三、选课操作

1.登录系统：登陆辽宁科技大学教务处主页→综合教务→账号（即学号）、密码登录（初

始密码为学号）→选课→选定课程。

2.完善个人信息：学生进入个人系统后，首先要维护个人信息，具体操作如下：登录系统

→个人管理→个人信息，其中用户名和用户类型为不可更改信息，密码要及时修改，避免他人

登录系统，在个人信息维护一栏中 Email 为必填项，密码丢失或遗忘时，可根据邮箱找回密码，

以后教务处将不提供密码查询服务。

3.选课操作：下学期本班所开的全部必修课已由教务处预置。分专业方向的班级学生专业

必修课也要在系统中进行选课，专业选修课（班级课表中课程属性为“选修”的课程）必须由

学生自己上网选定。具体选课操作步骤如下：

（1）点击网上选课：首先确认该培养方案是否为本人应修培养方案，如果确认方案正确则

点击网上选课，在“计划课程”下显示本学期学生所在班级开设的所有课程，选择本人想修读

的专业限选课或方向课后点击“确定”按钮。在“校任选课”下显示的是本学期开设的所有公

共选修课，选择本人想修读的课程后点击“确定”按钮。（注：不要在“方案课程”内选择课

程，因为“方案课程”内显示的是该门课程的所有课堂，在这里选择课程容易选到其他班级。）

（2）点击选课结果：在“选课结果”中学生可查看已选中的课程。

（3）点击退课：如果选课后有些课程不想修读的可以在“退课”中删除。

（4）点击无效选课结果：如课程未选上，可在“无效选课结果”中查看原因。

（5）点击本学期课表：可查询到你在网上选中的当学期班级课表。

（6）点击历年课表：可查询所有学期的课表。

4

四、注意事项

1.退出学生系统时一定要点击“注销”，否则容易造成选课不成功。

2.按照规定，人数不够 15 人的专业选修课（限选课）、人数不够 60 人的公共选修课将停

开。

3.请各班学委根据要求务必通知、指导到每个同学上网选课。凡是此次没有选上的课程，

下学期不允许参加该课程的学习及考试。

4.选课结束前，学生必须上网查看已选的课程清单，如有问题请及时修正。凡是因为由他

人代选或因本人操作不当以及未按时选课而造成学分不够的，均由学生本人负责。

5.请各学院负责学生选课的老师在选课结束后查看教务处网页上停开课程清单，及时通知

任课教师。

6.选课事宜咨询部门：教务科，联系电话：5928502

办公地点：明德楼（原 2号教学楼）c202 房间。

注 1：未注册的学生，取消选课、考试等一切教学活动。

注 2：选择公选课的同学在选课前一定要看清公选课课表的备注信息，以免造成选课无

效。

注 3：因不重视选课，而造成没选课的学生，学校不再为其办理选课，不能去听课，希

望各学院和各班学生能配合我们的工作。

注 4：本次选课对象不包含应用技术学院学生。

教 务 处

2020 年 12 月 17 日